

Cavergno, 4 luglio 2024

A tutti i Partner e agli Amici della Valle Bavona

Cari Partner e Amici della Valle Bavona,

Gentili Signore, Egregi Signori,

come voi tutti avete appreso dalla stampa, la nostra valle è stata duramente colpita dagli eventi naturali. Siamo stati sul posto, abbiamo visto con i nostri occhi e toccato con mano. La distruzione di cui siamo stati testimoni ci lascia incapaci di trovare le parole, siamo disorientati, smarriti.

Accanto allo sconcerto ci sono le grandi perdite, umane in primo luogo, ma anche materiali; soprattutto nella zona tra Mondada e Fontana il paesaggio è completamente cambiato, irriconoscibile.

Ora si tratta in primo luogo di garantire la sicurezza e l'accesso ai beni di prima necessità quali l'acqua potabile, la cui sorgente era proprio nella terra di Fontana, e il ripristino delle vie di comunicazione. In questo senso, i Comuni di Cevio e di Lavizzara hanno lanciato una raccolta fondi congiunta per avviare la ricostruzione.

Come Fondazione sosteniamo quest'azione dei Comuni in quanto, in questo momento, è assolutamente importante unire le forze e lavorare in sinergia. Questo modo di procedere è indispensabile per agire in modo coordinato, gestire con le giuste priorità dapprima gli interventi strutturali e poi tutte le altre opere che saranno necessarie.

Dopo questa prima importante fase d'intervento, la Fondazione si impegnerà sicuramente con interventi puntuali di recupero e valorizzazione, per le quali si necessiterà di ulteriori risorse. Per ciò che riguarda le attività e i progetti, che erano in corso in Valle Bavona, sono sospesi a tempo indeterminato. Li rilanceremo appena possibile.

Vi ringraziamo per tutte le attestazioni di vicinanza e solidarietà che ci avete dimostrato in questi giorni. Sono per noi segnali importantissimi che alimentano la nostra forza di guardare avanti con la tenacia che abbiamo ereditato dai nostri avi.

Vi invitiamo quindi a sostenere con noi l'iniziativa dei Comuni di Cevio e Lavizzara tramite la campagna di raccolta fondi allegata, a diffondere l'informazione attraverso i vostri canali e a seguire gli aggiornamenti che potremo dare in sinergia con il Comune di Cevio (vedi anche cevio.ch). Questo aiuto è necessario affinché l'Alta Vallemaggia possa ripartire e tornare a essere una valle attiva, intraprendente, nonché un posto sicuro per noi, per le nostre famiglie, per i nostri visitatori.

A nome della Fondazione Valle Bavona

Presidente Direttrice

Lorenzo Dalessi Rachele Gadea Martini

